PRTFEITURA
SECRET.AR]Â OA INFBAE§ÍÊUTUÊA

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 58/2A22.SEINFRA,
CELEBRADO EM 12 DE JULHO DE 2022, ENTRE O MUNICíPIO DE SOBRAL E A
EMPRESA R. R. PORTELA CONSTRUçÕES E LOCAçÃO DE VEíCULOS LTDA,
PARA O FIM qUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros,
1".250, Sobral- CE, com CNPJ ns 07.598.6341000L-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado
por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, residente e domiciliado nesta cidade de Sobral,
Estado do ceará, e a empresa R. R. PORTELA CONSTRUçÔES E LOCAçÃO DE VEíCULOS LTDA, com sede na Zona
Rural, Distrito de Pedra de Fogo, s/n, CEP ne 62010-970, Município de Sobral, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob
ne 14.858.30U0001-65, doravante denominado CONTRATADO, neste ato representada por seu procurador legal,
o Sr. FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade ne

2002099044215 SSP/CE, inscrito no CPF sob o ne 005.596.553-98, residente e domiciliado na localidade de Pedra
de Fogo, Zona Rural, Distrito de Pedra de Fogo, CEP ne 62010-970, no Município de Sobral, Estado do Ceará,
RESOLVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato supramencionado, em conformidade com as disposições contidas na

Lei no 8.666/93 e suas alterações, em decorrência do TOMADA DE PREçOS N" 2201I-SEINFRA, tudo de conformidade
com as disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas,
que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLAUSUTA PRIMEIRA- DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65, r, "b" , da Lei ns 8.666/93.

CúUSULA SEGUNDA - Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo SUPRIMIR serviços inicialmente contratados para
CoNTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECTALTZADA PARA EXECUçÃO DOS SERVTçOS DE TNSTALAçÃO DE GRAMA
stNTÉncA No cAMpo DA PRAçA DA JUVENTUDE, No BAtRRo vtLA uNtÃo, No MUNIcípto or soBRAL,/cE, de
acordo com as especificações constantes na planilha de medição do aditivo, que fica fazendo parte integrante deste
termo.

CúUSUIÁ TERcEIRA - Do VALoR
O valor do presente aditivo importa em uma §UPRESSÃO de RS 20.625,06 (vinte mil, seiscentos e vinte e cinco reais e
seís centavos), correspondente a -5,2!o/o (menos cinco vírgula vinte e um por cento) do valor do Contrato, tudo conforme
Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa (P240728/2A231, bem assim dentro dos limites permitidos por Lei.

CLÁUSULA QUARTA_ DAs DIsPosIçÕEs FINAIS
.ts demais cl ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato original,
constituin fins e efeitos de direito.
E, por assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na
prese

Sobral/CE, em L6 de março de 2023.

#fi,/J stos
liif:"ae stiLitura

IO DE SOBRAL

DA INFRAESTRUTURA

D MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

Nome; Soni, \"uro Be*1l\\, ÜlrrY6rt,.o

CPF: or\ S'\ À11- tô
Assinatura: "[- \\]}*, I e^*,-.

R. R. LA

FRANCISCO RAFAET DE AZEVEDO PORTELA

CONTRATADA

çôES E LocAÇÃo DE vEículos
LTDA

Nome: N'rr..n f )vl^ruuvu kler. §t'',-
cPF: 052r"3E3.23>-83

has.

num só todo para

m assim j
de 02 (duas)

Assinatura

(*

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍpto nf SOBRAI, - Ano VI I-N' 1 537, se rra-feira, 1 7 de março tle 2$23

Uryência e Euergàcà ls

**t.oí0.461_++ iirgêtrc$ . Euügêlctê 19

+*+.2&.78j-*+ \stição 52

*"*.672.i63-** tlrgêrdà e Ênrqência

***.47í.683_*+ llrgêDci, c Enqônú It
lt8êüia e EDe€êrciâ

+.+.599.781-r: l4

*+*.401.50j,n' 6l

*+*_112-891_++

UrgêDcD e EmergêEcia NrHção i6

?5

**:.307 581,**

lleà.i3 e EnrergéncF

++*.131.80t ++ Uigêúm e Eúergê.çir
***.701.241-:' I
+++.496.r03_+r, 6

ti

rNrcrÁÇÃo Ao ESeoRTE, No MuNtcipro og SoBRALCE. A
SECRETARTA DA INFRAESTRUTURA. OO I\.IU){ICÍPTO DE SOBRAL.
SEINFRÀ, atrâvés de seu SecreÍário Muaicipal, o Sr. David Machado Bastos,
brasileiro, casadc, engedreiro civil, residente e clomiciliado em Sobral/CE, ao
uso de suas ahibuições legais, com esteio no irteiro teor do Contrato
Administrativa em epígrafe, considelando o descumprimento da primeira e da
segunda notificação quãnto a reparaçâo das manitbstaçôes paÍológicâs no
CENTRC DE IMCIAÇÂO AO ESPORTE - DOM JOSE (VILA OLÍMPICA
S{IL) e apontadas no relatório em fftexo , perante Y Sras., NOTIIICÁ-LOS
EXTRAruDICIALMENTE para que, no prazo impostergável de até 5 {cinco)
dias ilieis para o início das correçôes, a contar do recebimento desta ou da
rcspectiva publicação no Diário Oficial do Muticípio - DOM, faça a rcparação
dos eiementos apontados no relatório. São elas: - Reparação do piso da Quadra
Poliesportiva- - Reparar a coberta e os elementos de vedação de águas pluviais
para sanar os vazamentos apontados no relatório. - Reparação da calha próximo
a academia Repise-se que o não atendiilento tempesívo das exigências aqui
entabuiadas poderá acarretar na imediata tornada, por parte da Notificante, rle
todas as providôncias que se fizerem possiveis e cabiveis, privilegiando,
§elnpre, o respeito ao patrimôniô e ifiteíesss púb1ico. Sobral, 17 de março de
2023. DA\1D MACHADO BASTOS - Secreiário da Infraestrutura.

NOTIFICÀÇÂO EXTRÀJI'DICIAL . NOTIFICANTE: SECRETARIA DA
iNFRAESTR.UTURA. SE]NFRA. NOTIFICADA: GRK CONSTRUÇÕES E
REFORMÂS EIRELI (CNPJ 14.359.167/0ç01-16), com sede na Av. Luiz
Tarquínio Fontes, n' 240, Edf. Yiias Empresarial I, Sala 3 I i, Buraquinho, em
Lauro de Freitas/BÀ, CEP:42. 1 70-000. LICITAÇÃO/CONTRÂIO: ContraÍo
Administrativo tt" 0004/2ü20-SEUMA. OBJETO DO CONTRATO:
CONI'RATAÇÀO DE EMPRESA ESPECIAL1ZADA A. RESTAT]RAÇÀO
DA IGREJA MENINO DO DEU, NO MUNICÍPiO DE SOBRAL,CÊ, À
SECRETARÍA DA INFRAESTRUTTJRÀ DO MT]NICíPIO DE SOBRÁ{, -
SEINFRÁ, através de seu Secretário Municipal, o Sr. David Machado Bastos,
brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e dorniciliado em Sobral/CE, no
uso de suas atribuições legais, com esteio no inteiro teor do Contrato
Administrativo em epígrafe, considerando quc a escada em esrututa mctálica
ccm piso de madeira apresenta vícios que comprometem a seguranEa dos
usuários nalgreja do Meaino do Deus e apontadas no relatório em anexo,
perante V. Sras., NOTIFICÁ-LOS SXTRÂJUDICIALMENTE para que, no
prazo impostergável de até 5 (cinco) dias úteis para o início das eorreções, a
contar do recebimento desta ou da rcspectiva publicação no Diário OÊ{rial do
Município - DOM, faça a reparação dos eiementos apontados no relatório. São
eias: - Reparação e {ixação dos degraus de madeira na eshut{rÍa metálica da
escada. - Reparação e Fixação do corrimão de madel'ra da escada. - Emissão de
atestâdo de respcnsabilidade técaica que âssegrrre a seguÍâ11ça, estabiiidade e
integridade da escada, acon-tpanhado da respectiva ART. Repise-se que o não
atendimento tempestivo das exígências aqui entabuladas poderá acar-retar na
imediata tomada, por parte da Notif,rcante, de todas as providências que se
furem possíveis e cabíveis, priülegiaado, sernpre, o respeito ac pakimônio e
interesse público. Sobral, 77 demaryo de2023. DAVID MACÍL{DO BASTOS
- Secretário da infraesürtura.

EDITÁL DE AtiTUÀÇÂ0 N" 0I/2023 - SEUIIA. A SL{]RET.,\RL\ t)O
LIRBANISIV{{1. HA}IIIÀ('ÃO E l,lEl{l /\MBIENfIT. r'epresenrada por sua
Secrelária. a Sra. N'Iarília íiouvcia Ferreira L.ima. no Lrso cls sLias atribuictles
legais. Íelrdo er-n vista o que dispôe o art. 7o. iitciso XXXVI da Lei Orgânica do
\,lunicipio, c COliS{DERANDO rcctairaçào dc munícipe lornraiizada junto :ro
iv{unicípio dc Sobral por meio ria Ouvidoria n" 5042, na qual denuncia-se o
lançamento irrequl;rr de etl,-rentes,'ágtias servitlaç sobrc logradrruro 1túblico por
particulares na Rria Manoei Vieila Linhares. Itenato Parente. nestâ ube;
CONSIIIER-{NDO que a equipc cle Fiscalizaçâo ria SEUMÁ. cm 07 de mari:o
iie 201i. dirigiu-se a Ru:r Ilanoel \rieira Linirari:s c coitstatlru a eristência Ce
rima rede clandestina de esgoto c:orrposta por vala e lubulação erl material plc,
contenilo 1íquirlos corn coloraçào escura e com oclcr. podendn ser calacterizadc
como esgulolellreniÊ que estâ\,4 coin ôxrÍôrirr na pr'ópria ruâ e qlrc !-{rnrrnlLtr I
âté a i:ua Francisco Vitor Car]leiro Libcr|ato, ondc har.ia drenagr.t1l dc ilguir
pluvial. licando pirfie empoçada na interseção cnÍre essas r-uas citadas:
CONSIDERANDO a i<icntificação pela Fiscalização da SliLjMÁ de que a retl:
clandestina de esgolo seria oriunda das residências n" I i8 i. I 187, I 193, I 399.
1411, 1417 e 1423. da Rua trlanoel Vieira L.inhares^ ulna \.cz que a maioria di.rs

rcsidôncias possuíanr caixas dc inspcçâo da tbssa na c,rL.-nda. com rubulação
saimlo pelo passeio" com iliânretro viriando dc 25:nrn àté l00r-rlm. e que em
algurnas Cestas residências havia a ntodi ficação no passeio prirximo às ca.ixas de
inspecãol C{INSIDERANDO a constataçãc pcla Fiscalização da SEUMA dt:
que nas residências clc n" 1378. 1384. 1-i9ll e 1.124, da Rua N{anoel VJeirr
[-inhares estavarl tcndo o r:ncsmo lançamcnto de ellucntc-<]ágnas scn'idas sobre
o lograrlouro públito. corn eiiistência de caixas de inspcçào e tubuiaçôes
conteudo liquidos escuros e com odor, C{lNStDERAltD{) qut a Fiscaiizaçào
da SEUlvlAobser\;ou que. em a.[gr]mas das Lesidôncias supracitadas. havia llurrr
dc águas sen'ictas saindo das hrbulaçõcs para o logradr-:.lro pitblico, contcnclo
iíquido esculo e com otlor. rre.cnro não havendo precipitacões plut,iais:

SECRETARIÀ DA IT{FRAESTRUTURA

ORDEII'I DE STRVIÇ0 llt} CONTR,{I{} N'005;í/2t}23-Sl{S. OBJETO:
CL,INTRATÀC, AO I]E ENIPRL,S,d ESPET]IÀI-iZADA PÀR,C I-,-XFCUCÀI)
DI RL I OR\'.4, L {\ÍPt t \( \() uU r-tu\t'Il AI \lr ).]Í( tp.u ts il.i'A\Í
PONTE. NO \,ITJNICÍPIO D[ SORR.\L CL. NI,']\lLRO DO CON'IR{TO:
0054r202i-SN4S. PRAZO DE FXFLt,ÇÀO: -1ô{J (rrsze,rlos e sessenta) dias
cor-ridos. conlome cláusula contratual. E§4PRES,A EXEL-LJTORA: TIITTI
tsN(iBNI.IÀRIA C]IVIL LTDA" C§P.I i{' 08.J9,I.1]410I]01-46" \AI-OR DA
OBILÀ: R S 1-i . 196.555. j.l (treze milhõrs. cento e novenla e seis inil, quurhentos
c citqucnta e cincú icàis c tdntâ. í} quatro ccütá1,osl. Aritonzltlos a rnrl)rcsil
TUTTI EN{iENI{ARIA CTVIL LTI}A a irriciirr os serviços/rit:ra de
EXECUÇÃO DE li.EF{).ILMÀ i, \§1PL r-\C/\í) Da) H(,SPITAL \,ILJNICrpAt.
ESTE\.AM ilON le. NO ,lvll-XtclPI() DL. SOBRÂL CE" rro valor de RS
11.196.555,3,i (treze miihôr's. .entu c noventil c )crs mi1" quinhentos c
cinqucnta c cinco r-eais c trintâ ü quâtro ceüravôs). Sobral..CE. 16 dc utarço de
2023.ljarid illachadi: Bastos - SFCR I:T.\RIO DA lNTR.\FSTRUTLII{A.

-1I EXtR.tTO l]() Qt.\Rl-O tER\lO DE \Dltl\O d\() COi\TR\l'O \" I

5812022 - SEIf{FRÀ. PRalt'ESSO n' P24t)718r102::. CO!\iTRA'|ÀN'II-:
PREFEI It.iRA N.I UNICIPAL DE SOIIRA t,, replesentado por seu Se cruririo da.

Inilaestrufirra. r: Sr: DAVIIf IdACHADO IIASTOS. CON"I"RÀTADA: R. R-
POI{TF.L.A CONSTRUÇÕES E LO{.A{AO t}E VLÍCIJLOS LIDA. insçrira
no Ct,\P.l sob o r" 14.8i8,1ü1,,0001-65. rcirresentada por seu represcntalre
legal. o Sr" FR.a.NCllSCO Rr\FAEL DI AZEvEI]O PORTELA.
rv{OIIAI-IDADE: -l-OMADA llE PRli('OS N' :2ül i-Sl-,lNFRA.
ITUND,{MENT,.\ÇÀO LEGAL: Ar1. 65. I. "b", de, Lei n. 8.666i93. OBJETO:
SUPRi},íIR sen,iÇos inicialmcntc cr:)l]traíadcs parü CONTRAT,\CÀ() DE
LI\4PRLSA ESPELIALIZADA PARÀ EXE('LrÇ-\U DOS SI:i{VlÇüS IIE
iNSTALAÇÀO DIr GRAM.\ 51\Tt:tTt(A NO C-1\1pO D;\ pR]\ÇA DA
]IJVENTUDE, i§{} BAIRRO YIt,q UNl,iO. \(,) MUN'CíPIO NE
SOBRAL'CE. \'ALílR DO ADITI\rO: O valor do prese nte âdirivo nnportâ cln
uma SIJ I'R!:SSÀtl de R§ 2{}.625,0ír (r intc mil. seiscellos e r inle e uinctt r*ais e

seis cenlavos), correspondente a -5,11'J./n (nienos cilco virsula vitte e Llm pLtr
cento) do vaior du {lontrato. \ALORCLOBALDO CONTILATTI: {) valor tot:rl
do contratr: após a repercussào linanceira passará cle Rlii 395.,i84.09 ( trezentos c

novenÍa c cinco rnil" quinhcntos e critenta c qu{rtro reaís c rovc ccntalos) perÍ} R$
374.959.04 (trczentos e seten&r e qualr{-r ari1, novccentos r crnqucnta c no\ (-

reais e quatro cenravos). SICNr\T.IR.]US. D-4,\ ID MACHADO BASTúS -
Secretário da Infiae,strutura - FRÀNCISCO RAFAEI. DE AZEVEDO
PORIELA - rcpresentante da li. R^ PORIELA CONS'fRLr!'ÕES E
LOCAÇÀO Drr VEÍCLTLOS LTDA. DATA DA,,\SS1N,{TLrRÁ: 16 ric março
tic 2013. VÍSTO: Joào Victor Siha Carneiro - {-loonlenaJor.lurrdicu dat

I SINFR^ J

NOTITICAÇÃO EXTRAJUDICIAL - NOTIFICT\NTE: SECRTT"{RIA DA
INFI{AF,S'fRUl'LrRA - SEINFRÂ. NOIlFiLADA; FORTEI(S
ÊNGENHARI;\ E SF){VIÇOS ESPDCIAtS LTIIA (CNPJ 2.1.s85.s79i0001-
02). coirl sode nÍi l{ua Ciezidio Albuqucrquc" n" 2.10. Sobral-CE. CEP:6082.1,
100 I-1C11',,\Ç,\OTCONTRA|O: Conilato Aclinimstrativti n" 201724080i.
oB.rETo DO CONTRATO: CO]'JTRATAÇÀO Drr EMPRESA
E,SPECIALTZADÂ IàRA (:,í}NS] RL( \i:] D() CIF . CENIRO DE

18

l8

SECIIETARIA DO URBANISMO, HÀBITAÇÃO
EMEIOÁMBIENTE